2025-GSZM-042 de 26 de marzo de 2025, el Banco de 
Desarrollo del Ecuador B.P., concedió un financiamiento a favor de la Empresa Pública 
Municipal de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial del Cantón Portoviejo EP, 
PORTOVIAL EP, hasta por USD 524.966,00 (QUINIENTOS VEINTE Y CUATRO MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA); destinados a la ejecución del proyecto: “Sistemas Semafóricos 
Integrales Tecnológicos y Señalización Vial en la intersección de la Avenida Eloy 
Alfaro y Calle Andrés Cedeño de la parroquia Calderón, Calle Los Arenales y

[...]

FINANCIERAS Y MODALIDAD DE PAGOS 

QUINTA.- OBJETO: 

El Banco de Desarrollo del Ecuador B.P., otorga a favor de la Empresa Pública 
Municipal de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial del Cantón Portoviejo EP, 
PORTOVIAL EP, un financiamiento hasta por USD 524.966,00 (QUINIENTOS VEINTE 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS 00/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA); destinados a la ejecución del proyecto: 
“Sistemas Semafóricos Integrales Tecnológicos y Señalización Vial en la 
intersección de la Avenida Eloy Alfaro y Calle Andrés Cedeño de la parroquia 
Calderón, Calle Los Arenales y Calle 25 de Diciembre de la parroquia Crucita,

[...]

parroquias rurales del cantón Portoviejo, provincia de Manabí”. 

SEXTA.- VALOR Y DISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS: 

6.1. De conformidad con lo establecido en el Informe de Evaluación Nro. BDE-CEZ5P-
2025-0031-M, de 19 de febrero de 2025, el costo total al que asciende la ejecución del 
proyecto es de USD 802.818,03 (OCHOCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS 
DIECIOCHO CON 03/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). 

6.2. La distribución de los recursos por categorías de inversión es la que consta de la 
siguiente forma:  

Ítem Categorías de Inversión 

Fuentes de Financiamientos  

Costo 
Total 
USD.